1
6

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БАЛТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с.Балтай
Об утверждении муниципальной программы
«Комплексное развитие сельских территорий
Балтайского муниципального образования

на 2024 год»
Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 № 696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», руководствуясь Уставом Балтайского муниципального района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие сельских территорий Балтайского муниципального образования на 2024 год» согласно приложению.

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Балтайского муниципального района.
Глава Балтайского

муниципального района
              А.А.Грунов
Приложение

к постановлению администрации

Балтайского муниципального района
от 21.12.2023 № 520
Муниципальная программа

«Комплексное развитие сельских

территорий Балтайского муниципального образования на 2024 год»
ПАСПОРТ

муниципальной программы
«Комплексное развитие сельских территорий Балтайского муниципального образования на 2024 год»
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий Балтайского муниципального образования на 2024 год» (далее – Программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	-отдел строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Балтайского муниципального района

	Соисполнители муниципальной программы
	-финансовое управление администрации Балтайского муниципального района

	Участники муниципальной программы
	-отдел строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Балтайского муниципального района

	Подпрограммы муниципальной программы
	нет

	Утверждаемые ведомственные целевые программы в сфере реализации муниципальной программы
	нет

	Цели муниципальной программы
	-улучшение условий жизнедеятельности на сельских территориях Балтайского муниципального образования;

-активизация участия граждан, проживающих на сельских территориях Балтайского муниципального образования, в решении вопросов местного значения;
-формирование в Саратовской области позитивного отношения к развитию сельских территорий Балтайского муниципального образования

	Задачи муниципальной программы
	-повышение уровня благоустройств сельских территорий Балтайского муниципального образования

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	-устройство тротуара по ул. Ленина с. Садовка Балтайского района Саратовской области

	Сроки реализации муниципальной программы
	2024 год

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по годам:
	Расходы (тыс. руб.)

	Всего
	2024

	1850,06
	1850,06

	федеральный бюджет (прогнозно)
	1269,14
	1269,14

	областной бюджет (прогнозно)
	25,9
	25,9

	бюджет Балтайского муниципального образования
	499,52
	499,52

	Внебюджетные средства (прогнозно)
	55,5
	55,5

	Целевые показатели муниципальной программы (индикаторы)
	устройство тротуара по ул. Ленина с. Садовка Балтайского района Саратовской области

I. Характеристика сферы реализации Программы
В состав Балтайского муниципального образования Балтайского муниципального района (далее – муниципальное образование) входит 6 населённых пунктов. Численность жителей муниципального образования составляет 4789 человек (данные статистики на 01.01.2023). На территории муниципального образования имеются многоквартирные дома, являющиеся объектами реализации Программы.

Жилищный фонд муниципального образования по состоянию на 01.01.2023 составляет 2026 домов общей площадью 105,985 тыс.кв.м., из них:

-многоквартирных домов всего 14 ед. общей площадью 13,3 тыс.кв.м.

Основная часть домов построена от 30 до 55 лет назад.
Способ управления в многоквартирных домах - непосредственный способ управления.

Реализация Программы позволит создать благоприятные условия среды обитания, повысить комфортность проживания населения муниципального образования, обеспечить более эффективную эксплуатацию жилых домов, улучшить условия для отдыха и занятий спортом, обеспечить физическую и пространственную доступность зданий, сооружений, дворовых территорий.

1.2. Газоснабжение

На 01.01.2023 года все населенные пункты Балтайского муниципального образования подключены к системе сетевого газоснабжения.

1.3. Водоснабжение

По состоянию на 01.01.2023 года распределительная система водоснабжения населенных пунктов Балтайского муниципального образования включает в себя 9 водозаборов (26 артезианских скважин, 1 открытый водозабор), 9 водопроводных башен. На текущий момент система водоснабжения населенных пунктов Балтайского муниципального образования обеспечивает в полной мере потребности населения и производственной сферы в воде.

Амортизационный уровень износа, как магистральных водоводов, так и уличных водопроводных сетей составляет в населенных пунктах Балтайского муниципального образования около 76%.
На текущий момент более 75% объектов водоснабжения требует срочной замены.

1.4. Прочие системы коммунальной инфраструктуры

По состоянию на 01.01.2023 года централизованные системы теплоснабжения имеются только в отдельных населенных пунктах Балтайского муниципального образования. Уровень износа объектов теплоснабжения составляет 35%.

Центральная канализация в объектах многоквартирного жилищного фонда и социальной сферы не предусмотрена.

Вывоз ТБО на территории муниципального образования осуществляется региональным оператором Саратовской области по обращению с ТКО на полигон ТБО в р.п. Базарный Карабулак.
II. Цели и задачи Программы
Программа направлена на создание предпосылок для комплексного развития сельских территорий муниципального образования посредством достижения следующих целей:
Основные цели Программы:
-улучшение условий жизнедеятельности на сельских территориях муниципального образования;

-активизация участия граждан, проживающих на сельских территориях муниципального образования, в решении вопросов местного значения;
-формирование в Саратовской области позитивного отношения к развитию сельских территорий муниципального образования.
Основными задачами Программы являются:
-повышение уровня благоустройств сельских территорий муниципального образования.
Для оценки достижения поставленных целей предусмотрена система целевых индикаторов и показателей.
III. Сведения
о целевых показателях (индикаторах) Программы
	№
п/п
	Наименование программы, наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателей

	2024 год

	1
	2
	3
	4

	Комплексное развитие сельских территорий Балтайского муниципального образования на 2024 год

	1
	Показатель: устройство тротуара по ул. Ленина с. Садовка Балтайского района Саратовской области
	кв.м.
	816

IV. Прогноз конечных результатов Программы

	Наименование мероприятий
	Конечные результаты
	Срок

	начала реализации
	окончания реализации

	Программа

	Основное мероприятие устройство тротуара по ул. Ленина с. Садовка Балтайского района Саратовской области
	Улучшение экологической обстановки в муниципальном образовании
	1-2 квартал
2024 г.
	3-4 квартал
2024 г.

V. Перечень

Основных мероприятий Программы
	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Срок

	начала реализации
	окончания реализации

	Программа

	Основное мероприятие устройство тротуара по ул. Ленина с. Садовка Балтайского района Саратовской области
	отдел строительства, архитектуры и ЖКХ, главы муниципальных образований
	1-2 квартал 2024 г.
	3-4 квартал 2024 г.

VI. Сведения
об объемах и источниках финансового обеспечения Программы
	Наименование
	Ответственный исполнитель (соисполнитель, участник)
	Источники финансирования
	Объемы финансирования в 2024 г., всего
(тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4

	Программа: «Комплексное развитие сельских территорий Балтайского муниципального образования на 2024 год»
	Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Балтайского муниципального района, застройщики-участники программы (по согласованию)
	Всего
	1850,06

	Федеральный бюджет (прогнозно)
	1269,14

	Областной бюджет (прогнозно)
	25,9

	Бюджет Балтайского муниципального образования
	499,52

	Внебюджетные источники (прогнозно)
	55,5

	Основное мероприятие

устройство тротуара по ул. Ленина с. Садовка Балтайского района Саратовской области
	Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Балтайского муниципального района
	Всего
	1850,06

	Федеральный бюджет (прогнозно)
	1269,14

	Областной бюджет (прогнозно)
	25,9

	Бюджет Балтайского муниципального образования
	499,52

	Внебюджетные источники (прогнозно)
	55,5

VII.Анализ рисков реализации Программы
и меры управления рисками
При реализации Программы и для достижения поставленных целей необходимо учитывать возможные финансовые и экономические риски.

Минимизация финансовых рисков возможна на основе:

- регулярного мониторинга и оценки эффективности реализации Программы;

- своевременной корректировки перечня эффективности реализации мероприятий Программы.

Обеспечения эффективной координации деятельности соисполнителей и иных организаций, участвующих в реализации программных мероприятий.
Верно: начальник отдела делопроизводства

            администрации Балтайского

             муниципального района                                                А.В.Паксютова

от 21.12.2023 № 520